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森づくり会議・団地化
10年を迎えました
森づくり会議・団地化
10年を迎えました
森づくり会議・団地化
10年を迎えました

おかげさまでおかげさまでおかげさまで

稲武・中当地区の杭入れのようす
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平成20年度から始まりました「森づくり会議・団地化」ですが、組
合員の皆様のご協力のもと10年が過ぎました。平成20度から平
成29年度までで会議数107、団地数は474認定され面積では
10,158haの団地化が達成できました。振り返ると毎年約
1,000haづつ団地が形成されたことになります。現在当組合では
第三次中期経営計画において、平成39年度までに18,357haの
認定目標を設定しておりますが、最近では地域の森林所有者の高
齢化や不在地主の増加、世代交代による境界不明瞭などによる不
確定地への対応などで森づくり会議・団地が立ち上がりにくい状
況になっております。将来にわたって組合員さんの森林を適切に
管理していく上で皆様のご協力が欠かせませんので、今後とも宜
しくお願い致します。

森づくり会議・団地化
10年経ちました。
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地区

森づくり
会議数

森づくり
団地数

団地面積
（ha）

豊田 小原・藤岡 足助 下山 旭 稲武 合計

12団地
(4会議)
166ha

4団地
(3会議)
48ha

14団地
(9会議)
225ha

121団地
(31会議)
2,204ha

127団地
(20会議)
2,949ha

88団地
(27会議)
1,650ha

108団地
(13会議)
2,916ha

旭・明賀地区の杭入れのようす

稲武・川手地区の杭入れのようす

会議数
団地数
H29団地面積
累計団地面積

　　　106会議
　　　474団地
      1099.80ha
    10157.84ha

森づくり会議・団地設置状況
（平成30年3月31日現在）

●凡例



3

通信通信 Woody Toyota Communicat ion

今後は右記の表にありますように
毎年約1,000haの団地化を進めて
いき、最終的には18,357ha目指し
ます。既に団地化を済ませた森林に
ついては2巡目、3巡目の施業がで
きるよう、長期で経営を受託できる
ように適切な管理をしていくよう努
めてまいります。

立木調査は意外と労力がかかります。特に調査する人により差が出てしまうのも否めません。そこでこの
システムを使うとボタンを押すだけで胸高直径、樹高や曲がりはもちろん、計測データから位置図や平
均材積などの多彩な情報を得られます。また、パソコン上で3次元の森林を再現できるなど、今後の林産
計画や山に行けない所有者への説明等に利用できそうです。最新鋭の機械を駆使して効率の良い森づ
くりができるかもしれません。

今後の計画 ○今後の団地化計画
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H20～29年度
累　計
H30年以降に
団地化する面積

全地区
合　計 豊　田 足　助 下　山 旭 稲　武小原・藤岡

（ha）

12団地
(4会議)
166ha

4団地
(3会議)
48ha

14団地
(9会議)
225ha

121団地
(31会議)
2,204ha

127団地
(20会議)
2,949ha

88団地
(27会議)
1,650ha

108団地
(13会議)
2,916ha

最新技術のご紹介
「森林3次元計測システム」を検証しています。

パソコンで再現された林内の様子スキャンの様子
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　平成30年8月より西垣林業㈱豊田工場の本
格稼働が開始されました。今年度末には製材用
丸太２，０５０㎥／月を要求されており、工場の体
制が確立された平成35年度時点では２，５００㎥
／月が消費される計画となっています。
　この様に多くの木材の需要先が市内にできた
ことで、価格が安定し流通コストも低減すること
ができました。工場側も製品の安定出荷により
地産地消に取り組み木材産業の活性化を図っ
ていくこととしていますので、山側としても森づ
くりを推進し供給体制を整備することで、一体と
なって進めてまいりますので、ご協力をお願いい
たします。

西垣林業㈱豊田工場への
木材供給について

　松坂屋豊田店9階にあります、とよた子育て総合
支援センター「あいあい」がリニューアルオープンをし
ました。それに先立ち平成30年11月22日（木）に豊
田地域材利用促進協議会（当組合事務局）が木製遊
具を寄贈しました。贈呈式では協議会会長でもある
鈴木組合長が当組合で作成された遊具をセンターへ
引き渡し、招待された地元こども園の園児たちは早
速遊んでいました。市産材を使用した遊具に親しん
でもらい、親子の憩いの場になれば良いと思います。

木育イベント
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▷木製遊具を寄贈しました 　平成30年11月23日～25日（金・土・日）と松坂屋
豊田店にて開催された「ウッドトイカーニバル」に参加
しました。当組合からは木製遊具（ジャングルジム、滑
り台、木製平均台等）を展示し、ワークショップとして
木のアクセサリー作りを行いました。他にも木に関連
したおもちゃを各団体が展示したことにより大盛況
のうちに終えることができました。左記の通り「とよた
子育て総合支援センター」がリニューアルオープンを
したこともあり、来場者は三日間でのべ5,000名の
方にお越しをいただきました。子供たちに木の良さが
伝われば良いなと思った三日間でした。

▷ウッドトイカーニバルに
　参加しました。

受託販売
請負林産等
受託林産事業
協定材積
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本所支所統合に伴う説明会を開催します
第３次中期経営計画で平成３１年７月に本所支所統合を計画しております。今現在組合の職員で構成されて
いる作業部会にて検討を進めております。そこで、組合員の皆様に組合としての考えや今後の計画をお話さ
せていただく場を設けたいと思います。お忙しいかと思いますがご参加のほどよろしくお願いいたします。

0565・41・2010〈電話〉
〈FAX〉0565・41・2130豊田 0565・65・2003〈電話〉

〈FAX〉0565・65・1727
小原
藤岡

0565・62・1818〈電話〉
〈FAX〉0565・61・1617

足助

0565・90・2124〈電話〉
〈FAX〉0565・90・2322下山 0565・68・2821〈電話〉

〈FAX〉0565・68・2823旭 0565・82・2032〈電話〉
〈FAX〉0565・82・3020稲武

準備の都合上、参加希望の方は各地区の開催日の一週間前までに
最寄りの組合支所までご連絡をお願いします。参加申込み

参加申込み先
最寄の支所まで
ご連絡ください

保見猿投石野地区

高橋松平地区

小原藤岡地区

足助地区

下山地区

旭地区

稲武地区

平成31年1月29日（火）

平成31年1月30日（水）

平成31年1月31日（木）

平成31年2月1日（金）

平成31年2月5日（火）

平成31年2月6日（水）

平成31年2月14日（木）

18：30～

18：30～

18：30～

18：30～

18：30～

18：30～

18：30～

石野交流館

松平交流館

小原交流館

豊田森林組合 本所

下山基幹集落センター

旭交流館 別館

稲武交流館

地 区 名 場　　所時　　間開 催 日

人事異動

稲武支所長

（前足助支所長）

新任者

池 野 利 三

前任者の退職に伴い1月よ
り新しく稲武支所長に配属
になりました。

豊田支所長

総務課長が兼務

豊田支所長の後藤祐一が本
所森林整備課に配属になり
ました。
新たに支所長は配属せず、
当面総務課長が兼務します。

足助支所長

森林整備課長が兼務

足助支所長の池野利三が稲
武支所長に配属になりました。
新たに支所長は配属せず、当
面森林整備課長が兼務しま
す。
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活動報告 2018.9月～ 2018.10月

京都林大生の
受け入れをしました
　平成30年9月3日から18日間、京都府立林業大学校の生徒さん（永井貴
大君＝名古屋市出身）の研修を受け入れました。2年生の職場体験という
ことで山仕事の実務を経験することで、卒業後に必要となるより実践的な
能力の養成と実社会への適応力の向上のために行われる研修です。内容
として測量調査、高性能林業機械の操作や緑の雇用研修生と一緒に作業
を行っていただきました。今回の研修を通して林業界で活躍してくれるこ
とを期待します。

平成30年9月～

就職ガイダンス参加＆
求人のご案内
　平成30年10月21日（日）に名古屋市国際センタービルにて「森林(もり)
の仕事ガイダンス」が開催されました。年に一度林業に特化した就職ガイ
ダンスで愛知県、岐阜県合わせて19社参加がありました。当組合のブース
にはありがたいことに11名の方が話を聞きに訪れていただきました。近
年当組合の現場従事者は高齢化や退職者の増加に伴い減少傾向にあり
ます。また、市内の製材工場への納材で原木の生産量を増加しなければ
ならない状況にあり、一人でも多くの人材を採用したいと思っています。
　組合員の皆さんの周りで林業に就業したい若い方がおみえでしたら、
ご紹介をお願い致します。　　
お問い合わせは　総務課　電話0565-61-1616

平成30年10月～

大村知事と語る会に参加して
　平成30年10月5日（金）に愛知県庁で開催された「大村知事と語る会」に
参加させて頂きましたのでご報告いたします。
　「大村知事と語る会」（以下：語る会）は、愛知県知事と直接、県政につい
てテーマを設けて語り合う場として平成23年度より開催されています。私
の参加させていただいた語る会では、「山から街まで緑豊かな愛知の実
現～全国植樹祭を契機に～　－健全で活力のある「森づくり」を進めよ
う！－」をテーマに、木材の利用と森林整備について議論しました。
　私からは、地域林業の担い手として、組合員の皆様と取り組んでいる「森
づくり団地」の紹介と、先進技術の活用事例として地上レーザーの紹介を
しました。
　知事も交え、立場やアプローチは異なるが同じ「森づくり」に携わる方々
と議論できる貴重な体験をさせて頂きました。    （森林整備課  阿部晃久）

平成30年10月～

通信

簡単
！！
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E-mail ： info@woodytoyota.net

発行日 平成30年12月20日　発行 豊田森林組合

豊田森林組合の組合員の皆さん
で、住所の変更や相続などで組合
員名義等に変更があった場合に
は、変更届けを90日以内に提出して
下さい。お願いします。

土地所有者名義変更等、
「変更届け」は90日以内に
提出してください。

▶豊田森林組合 《支所》

豊田森林組合

0565・41・2010〈電話〉
〈FAX〉0565・41・2130豊田

0565・61・1616〈電話〉
〈FAX〉0565・61・1617

0565・65・2003〈電話〉
〈FAX〉0565・65・1727

小原
藤岡

0565・62・1818〈電話〉
〈FAX〉0565・61・1617

足助

0565・90・2124〈電話〉
〈FAX〉0565・90・2322下山

0565・68・2821〈電話〉
〈FAX〉0565・68・2823旭

0565・82・2032〈電話〉
〈FAX〉0565・82・3020稲武

〒444-2424 豊田市足助町横枕5番地

通信通信通信

組合員の
皆さまへ
お願い。

No.41

お問合せ・ご注文等／豊田森林組合購買担当  鈴木まで　TEL 0565-61-1616

春から活躍した刈払機、
長期保管時に気を付けたい
三つのポイントです。

林業機械の

刈払機保管編

簡単簡単簡単
！！！！
お手入れ方法

タンク内の燃料を取り出し、エンジンを始動
して勝手に止まるまでアイドリング状態で放
置します。

1

燃料が古くなるとエンジンの始動性が悪くなる事が有りま
す、特にキャブレター内に残っていると詰まる可能性がある
ためです。燃料の匂いが酸っぱく感じたり、色が濁っていたり
又は、始動しても排気ガスが白っぽいと燃料が悪くなってい
る可能性が有ります。

理由→

シリンダーフィンや空冷用空気の
取り入れ口のお掃除2
シリンダーフィンのお掃除は普段から確認しやすく
お手入れしやすいですが、空冷用空気の取り入れ口
のお手入れは見落としがちです、ここが詰まってい
ると空冷効率が落ちて最悪、エンジンが焼き付きを
起こしてしまう場合もあるので確認をしましょう。

理由→

ギヤケースのグリス注入3
ギヤケースに適正量のグリスが入ってい
ないとギヤが摩耗して故障の原因となりま
す。最低でも1シーズンに一度、又は、刈刃
交換時にギヤを手で回して抵抗がない時
はその都度注入をお勧めします。

★プラスワンポイント
（秋口から長期保管される方へ）
秋口から保管する場合マフラーの排気口に泥蜂が巣を
かける場合が有ります、その場合排気が出来ずにｴﾝｼﾞ
ﾝが掛からなくなったりします、泥蜂対策で排気口に詰
め物をして置くと防げます。

理由→

→

キノコ 原木・種菌の取扱について
いよいよキノコのシーズンがやってきました。以前告知させてい
ただいた通り当組合では種菌・菌床玉の製造を中止しましたが、
他社メーカーの種菌を販売します。原木と合わせてご入り用の
方は組合本所及び各支所へお問い合わせください。

ご注意
当組合で製造しておりました駒菌の太さは8.5ミリのドリルビットで
したが、他社メーカーは太さが違いますのでご注意下さい。
例：森産業9.2ミリ

※原木に関しては依然入荷が不安定です
ので必ず電話等で予約もしくは在庫の確認
をお願い致します。（数量に限りがあります）

価 格（税込）

●原　　　木

●森産業シイタケ菌にく丸（290号）
1000駒入　3,672円/袋
500駒入　2,003円/袋

●ドリルビット 9.2ミリ（ストッパー有）
842円/個
540円/本
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苗木斡旋注文書

注文締切り日／平成31年1月31日（木）

注文日／平成　　  　年　　 　 月　　 　 日

ご依頼主

〒 郵便番号

電話番号

住所

氏　名

地域名に
○を付け
て下さい。

豊　田・小原藤岡　
足　助・下　山　
旭・稲　武・その他

苗木関係資材単価

山行苗  《※２５本単位でご注文をお願いします》
果樹・街路樹・庭公園樹・緑化木苗木

番号 樹　種 規　格 用途 単価（円） 単価（円）数量 数量

80-01-1

80-02-3

80-02-2

80-02-1

80-03-6

80-06-1

80-05-1

80-04-1

80-14-1

80-16-1

80-13-5

80-13-2

80-15-2

80-15-3

80-15-4

80-15-1

80-15-6

80-16-2

80-16-3

80-16-4

80-16-5

80-27-1

80-27-2

80-29-1

80-29-2

K90-05

80-07-4

80-07-9

80-07-10

80-19-3

ス　ギ

ヒノキ

ヒノキ

ヒノキ

黒　松

クヌギ

コナラ

ケヤキ

ヤシャブシ

山クリ

梅　苗

柿苗

栗苗

プルーン

実桃苗

ユズ（大実）

吉野桜

八重桜

山　桜

イチョウ

2～3年生 40ｃｍ上

3年生  45ｃｍ上

2年生  25ｃｍ上

　1年生　8ｃｍ上

30ｃｍ上

45ｃｍ上

45ｃｍ上

0.6ｍ上

１年生根元径4ﾐﾘ

60ｃｍ上

番号 樹　種 規　格 用途

その他資材

ザイトロン（1kg）

フレノック（2.5kg）

ちから３号（１５㎏）

ｺﾆﾌｧｰ水和剤　１ℓ

山植

山植

畑植

畑植

山植

山植

山植

山植

山植

山植

115

118

38

19

56

95

95

97

48

142

南　高

小　梅
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蜂　屋
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丹　沢
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銀　寄

利　平
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白　桃

大久保

1年生

苗木1.5ｍ

苗木1.5ｍ

苗木1.0ｍ

実（ﾂｷﾞ木0.6ｍ）

（中生）

（早生）

（甘）

（甘）

（甘）

（渋）

（渋）
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（中生）

（晩生）
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1000

1000

1150

1150

1150

1150
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1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1250

900

1150

400

1250

㊞

ふりがな

クズ類

笹
ススキ類

散布剤

薬　　　剤

薬　　　剤

緑化木肥料

忌　避　剤

※この注文表は（税別価格）になっています

苗木斡旋（今回の注文）以外での
ご注文は、「別途料金」が
必要となります。

□注文書に必要事項をご記入のうえ、最寄りの
支所・本所へお持ち下さい。

※市外の方は配達できません。「ご注文していただいた支
所」での受け渡しとなります。ご了承ください。

※市外の方は申し訳ありませんが郵送かファックスにて
　ご注文ください。 お問合せ・FAX番号は7ページへ

□苗木の配達／３月頃を予定。
▷斡旋の場合
　取寄せ送料／無料　配達料／無料
▶斡旋以外の場合
　10万円以下　取寄せ送料／有料　配達料／有料
　10万円以上　取寄せ送料／有料　配達料／無料

ご注文方法 ご注意ください

73-04

73-02

72-04

73-11

1200

4600

2500

2700

※スギ、ヒノキ、マツ注文については２５本単位での注文となります。
※プルーンは３本以上をおすすめします。

※苗木の生産量低下に伴い、
　商品がご用意できない場合があります。

森づくり会議・団地化
10年を迎えました

おかげさまで


